Als wiederholte Bestätigung der soeben dargelegten Auffassung der körperlichen Masse und als Beweis dafür, dass Aristoteles auch hinsichtlich physikalischer Probleme wie bei der Erklärung des Bewegungsvorganges, wieder Würdigung gefunden hat, kann folgende Stelle dienen: »Sin vero admittimus in corporibus, nescio quas formas substantiales incorporeas ac quasi spirituales, quarum ope corpus ipsum se movere possit, quarum ope lapis tendat deorsum, ignis sursum, plantae crescant, animalia currant sponte sua nullo extra se incorporeo impulsore; praeccludemus ipsi nobis demonstrandi Dei viam aptissimam, ac ruet praeclarum illud theorema Aristotelis: quicquid movetur, habet causam motus extra se, cujus scilicet ipse quoque ad primum motorem enixus est« (I 11).

Die conciliatorischen Bestrebungen, deren Anfänge wir schon hier nachweisen konnten, gewinnen für das Leibnizische Denken in der folgenden Zeit weitgehende Bedeutung. Sie werden am deutlichsten durch eine Stelle des Briefes an Thomasius vom April 1669, dem wir bereits einige Bemerkungen über die Confessio entnommen haben (s. Anm. 32 und 40) charakterisiert. Dieselbe lautet: »Nam vel ostenditur Philosophiam Reformatam Aristotelicae conciliari posse et adversam non esse, vel ulterius ostenditur alteram per alteram explicari non solum posse, sed et debere« (I 17). Leibniz fühlt sich jetzt weit mehr zur Aristotelischen Lehre, wie zum Cartesianismus hingezogen;⁴⁵⁾ ja er behauptet sogar, dass er nichts weniger als Anhänger des Cartesius sei, obgleich er dessen Methode beibehalte. Was die letztere betrifft, so stimmt er mit den neueren Philosophen überein, die Natur mathematisch, d. h. aus Grösse, Gestalt und Bewegung zu erklären.⁴⁶⁾ Ob der leere Raum, das Vacuum möglich sei oder nicht, und ob er bei der Erklärung der Naturerscheinungen zuzulassen sei, darüber scheint Leibniz hier keine Entscheidung getroffen zu haben; denn nachdem er diesen Punkt gerade als einen solchen hervorgehoben hat, in welchem er dem Aristoteles nicht vollkommen beipflichten könne,⁴⁷⁾ fährt er fort: »Mihi enim neque vacuum neque plenum necessarium esse, utroque modo rerum natura explicari posse videtur«, bemerkt aber weiter unten noch dazu: »Et fateor, difficulter quidem posse tamen sine vacuo rerum rarefactiones explicari«. (I 16).

Von der Cartesianischen Definition der körperlichen Substanz ist Leibniz hier schon abgewichen: »Materia prima«, so schreibt er, »est ipsa massa in qua nihil aliud quam extensio et ἀντιντία seu impenetrabilitas; extensionem a spatio habet quod replet; natura ipsa materiae in eo consistit, quod crassum quidem est et impenetrabile, et per consequens alio occurrente (dum alterum cedere debet) mobile« (I 17). Als weitere Erläuterung fügt er noch hinzu: »Illud omno enim existit, quod in aliquo spatio est, quod de massa illa omni licet motu et discontinuitate carente negari non potest. Essentia autem materiae seu ipsa forma corporeitatis consistit in ἀντιντία seu impenetrabilitate; quantitatem quoque habet materia, sed interminatam, ut vocant Averroistae, seu indefinitam, dum enim continua est, in partes secta non est, ergo nec termini in ea actu dantur: extensio tamen seu quantitas in ea datur: non de extrinsecis mundi seu totius massae, sed intrinsecis partium terminis omnia mire convenient« (I 18). Wir können diese Auffassung der Materie als eine erste Hinneigung zur dynamischen Weiterklärung bezeichnen. Nicht mehr die rein mathematisch ge-